cho con gái mới 8 tuổi và kết cục không
thể khác dưới bàn tay đạo diễn tài ba
của Điện tiền chỉ huy Trần Thủ Độ, Lý
Chiêu Hoàng nhường ngôi cho chồng là
Trần Cảnh (Trần Thái Tông), nhà Trần
nắm quyền lực cai trị đất nước vào năm
1226. Trong các cuộc kháng chiến chống
quân Nguyên Mông lần thứ 2 (năm 1285),
lần thứ 3 (năm 1288), tháp tùng hai vua
Trần Thánh Tông và Trần Nhân Tông
về Thái Đường (Tiến Đức, Hưng Hà),
thuyền rồng của vua ghé thăm Hải Ấp,
cháu nội vua Trần Thái Tông là Thượng
tướng, Thái sư Trần Quang Khải đã thốt
lên thành thơ khi đặt chân lên bến Lưu

Gia.